Memoriul prim arului Tim işoarei p riv ito r la
m utarea sediului episcopiei din Caransebeş la T i
m işoara, se transpune Consistorului eparhial din Caran
sebeş, spre a-şi înainta observările Consistorului mitropo
litan, având acesta a înainta raport viitorului Congres Na-
ţional-bisericesc.

Această afacere însă nu va împiedeca în fiin ţarea
episcopiei din T im işoara.1

In Congresul ce urmă acestuia după un an, la 1/14
Oct. 1921, chestiunea reînfiinţării episcopiei din Timişoara,
fu adusă din nou în discuţie prin raportorul comisiei or
ganizatoare a Congresului, Dr. Mihail Gropşan. După o
desbatere destul de amplă, se rectifică deciziunea Con
gresului anterior — care se pronunţase pentru amânarea
momentană a reînfiinţării episcopiei timişorene, — prin
deciziunea următoare luată cu unanimitatea voturilor: